B. h. II 514.  
h. 61, 10.

X 187 8804

DEO DUCE!  
DE

II k  
3070

RENOVATIONE  
INVESTITURÆ  
FEUDALIS,  
INDULTU SUPERIORUM  
in almâ hâc philureâ,

PRÆSIDE  
DN. JOH. ALEXAND. Christ  
U. J. D.

JOH. CAROL. Böse / Eq. Misen.  
A. & R.

d. 4. Sept. cIɔ Iɔc LXXIX.  
hor. locog̃ consuet.

LIPSIAE

Typis KRÜGERIANIS.

Hr. Licenc. Mühlig  
22

# FELICITER!

## § I.

Oncepta est disputationis nostræ rubri. Considera-  
ca de Renovatione investituræ cum, <sup>tio nomi-</sup>  
Ludw. tr. de renov. Invest. & DD. comm.  
qvi per hunc terminum nihil aliud intel-  
ligunt, qvam feudijam constituti renova-  
tionem, qvæ iterata vel veteris feudi in-  
vestitura dicitur 2. F. 3. & 32. investituræ  
vocabulo qvadantenus à proprietate sua semoto : renovationem  
qvippe hanc, investituras proprie non esse, sed in-  
vestitura veteris confirmationem adstruit Rosenthal. d. feud.  
Cap. 6. concl. 29. n. 3. & qvamvis terminus rubricæ nostræ  
videatur saltem ad Dominum respicere, ut pote cuius est  
renovare, Vasalli verò recognoscere; qvâ ratione tractatum  
suum, qvem de hâc materiâ reliquit Laur. Sylvanus JC.  
Patavinus inscripsit de recognitione feudi: qvoniam tâ-  
men & renovatio & recognitio eôdem expediuntur aëtu,  
vox renovationis videtur satis ex haurire naturam rei ipsius.  
Appellatur illa alia qvoqve renovativa investitura.  
Menoch. L. 1. Consil. 66. n. 40. Gr. ἀνακαμφίς, Cujac. 2.  
Feud. 4. licet hæc vox nec renovationem, sed reversio-  
nem s. reflexionem significet: nec in Nov. Leon. 13. de re-  
novatione nostra feudali; sed de renovatione precariæ  
capiatur, & fieri soleat præstitis eis - δεκτικοῖς Cujac. 1. F.  
5. vid. d. Nov. 13. Germ. dicitur Lehens = Verneuerung /  
wiederholte Lehens = Empfahrung / Thab. ichnogr. dœlr. feud.  
P. 1. n. 41. qvandoqve etiam simpliciter Be-Lehnung  
Giphan Tr. d. Jur. feud. Cap. 10. n. 37. Eam describi-  
mus ita:

A 2

§. 2.

**Definitio** §. 2. Renovatio investituræ est actus solennis, quo feudum legitimè acquisitum possessori ad ejus petitionem ob Dominum vel Vasallum mutatum interveniente fidelitate confirmatur, conf. Ludw. de renov. invest. Cap. 1.

*An sit Con tractus* §. 3. Generis loco posuimus Actum, tanquam verbum generale omnibus factis absolutis commune. l. 19. ff. d. V. S. est enim actus factum ipsum, quo res & negotia fiunt Gödd in d. l. 19. n. 9. quoniam igitur & renovatio investituræ est factum, quo confirmatur possessori feudum, commodius vocabulum actus videtur applicari posse, quam contractus à Laur. Sylvan. d. recogn. feudi qu. 2. nulla enim hic intercedit conventio, neque agitur de jure aliquo acquirendo, sed saltem de jure acquisito confirmingando. Et quamvis Sylvan. d. q. n. 5. suæ assertioni robur aliquod inde conciliare studeat, quia à parte Vasalli adest obligatio ad recognoscendum, à parte Domini ad renovandum: hæc tamen obligatio non oritur demum ex renovatione, sed jam adest ex constitutione feudi, & investitura prima quæ ipsa tamen propterea non magis contractus esse videtur, per ea quæ habet Ludw. Synops. feud. Cap. 8. §. 1. Ex dictis facile patet rectè sentire Niel- lium Disp. feud. 5. th. 1. lit. a. quando renovationem inve- stituræ modum acquirendi feudi negat: omnis enim re- novatio fit vel Dominomutato vel Vasallo mutato, ut sub- seq. §. 5. monebitur: neutro v. casu per renovationem ac- quiritur feudum: non illo quia nulla ratio, cur per Do- mini mutationem Vasallo interruptum dicatur dominium. non hoc, quia successor feudum jamjam acquisivit suc- fione. 2 Fend. 33. add. 1. F. 14 §. si capitanei 2. F. 23. inf. quod autem meum jam est, denuò meum fieri nequit l. 159. d. R. J. Conf. Ludw. Syn. feud. cap. 8. p. m. 191.

*Causa efficiens remo-* §. 4. Et hæc de consideratione generali. Succedit specialis quæ comprehendit causas, easq;e tum internas scil. materiam & formam. tum externas scil. Efficientem & finem. Efficiens est vel remota vel proxima, illam dicimus esse  
ta

97.

esse Jus Feudale 2. F. 3. 32. & 91. hoc ipsum enim tantâ severitate exigit renovationem, ut contra facientes feudi amissionem puniat, ut infra patebit.

§. 5. Causa proxima nobis est mutatio Domini vel *Causa Effi-*  
Vasalli. 2. *Fend.* 24. quo tendit clausula, quæ in literis inve-*ciens pre-*  
stituræ apponi solet: *Das der Vasall der Lehen so oft xima*  
*die Zufall kommt/ gebührliche Folg thun solle.* vid.  
Schneidw. *d. feud.* P. 5. n. 1. neq; enim subsistere potest do-  
Etrina Jacob. de S. Georg. *de feud. verb. dicti*, *Vasalli promi-*  
*serunt &c. n. 1.* quasi Vasallus ad omnem Domini requisitionem  
feudum renovare debeat: nullô enim jure, nullâ lege id cavetur, notante Henr. Rosenth. *de feud.*  
*cap. 6. concl. 58. n. 1.* neq; juvatut hæc sententia autoritate  
Bald. *in l. plures C. d. fide instrum.* non enim dicit ibi Baldus  
recognitionem esse faciendam quandocumq; Domino libuerit; sed simpliciter emphyteutam & Vasallum ad  
recognoscendum esse obstrictum, quod utiq; de tempore debito & conveto intelligendum, ut observat Sylvan.  
*de recogn. feudi. q. 21.* quâ de causâ capit Ludw. *de renov.*  
*invest. cap. 1* locum illum Jacobi de casu ubi vel ex conventione vel speciali consuetudine Vasallus ad hanc necessitatem compellitur, tunc enim quin consuetudo illa fit servanda, dubitare nos non patitur text. 2. F. 1. pr. add  
Vult. *d. feud. L. 1. c. 7. n. 60.*

§. 6. Respectu Domini (immediati & proximi *Mutatur*  
Schrad. P. 6. c. 3. n. 3.) contingit mutatio (i.) morte, 2. F. *Dominus*  
24. in pr. tunc enim succedit aliis, quem Vasallus agno-*i.) morte.*  
scat necesse est. 2. F. 40. Si tamen plures Dominos ejusdem feudi pro indiviso habeat Vasallus & unus ex illis moriatur, mutatio contigisse non videtur, plures enim illi pro uno habentur respectu Vasalli, arg. 2. F. 5. §. 1. nisi defunctus reliquerit liberos ad feudi successionem habiles; quia enim tunc hi reliquis Dominis accedunt in locum Parentis surrogati, novi Domini existunt & petitioni causam præbent, ut latius demonstrat Franzk. *L. 1. resol. 19. n. 21.* & ex eo Dn. Struv. *Synt. jur. feud. cap. 10. §. 2.*

n. 2. ubi simul addit qvod qvandoqve senior frater vel agnatus solus qvoad investituram faciendam ex conventione sit loco omnium dominorum, qvo casu non nisi eo mortuo renovatio fieri debeat.

**2) alienatione.** §. 7. (2) Alienatione feudi, vel potius dominii directi seu dominationis feudi, uti loquitur Cujac. I. F. 22, alienationis voce non in latiori significatu accepta, qt. denotat omnem actum, per qvem non modo dominium, ut in l. 1. c. d. fund. dot. sed & possessio, ut in l. 4. §. 2 ff. d. alien. jud. mut. caus. vel aliud Jus transfertur. Gödd. in l. 28. n. 8. in f. ff. d. V. S. Sed in sensu strictiori qt. denotat actum, qvo proprietas & dominium omnino transfertur, & novus dominus feudi constituitur. Dn Struv.

*An Domini Synt. feud. cap. 13. §. 1. n. 5.* Atq̄ hæc ut legitimè fiat & ad nus irrito hibito Vasalli consensu necesse est; non enim potest dominus posse minus sine voluntate Vasalli feudum alienare ex lege. Vasallo posse minus sine voluntate Vasalli feudum alienare ex lege fit Domini Conradi Imp. 2. F. 34. §. ex eadem 1. qvam repetiit Friburgherius direximus Imp. 2. F. 55. §. 1. in f. rationem ponunt, tūm etum alie-qvod ferè in omnibus ad paria judicentur Vasallus & nare? Dominus. 2. F. 6. in f. Audr. de Isern. super usib. Feud. 2. F. 34. n. 8. tūm ne Vasallo invito alias obtrudatur Dominus.

§. 8. Et hoc generaliter ita esse putamus sive cum, sive sine curiâ dominus alienaverit feudum; qvamvis enim textus 2. F. 34. §. ex eadem. dubius videatur dum distingvit (1.) an cum vel sine curia: & (2) an in superiorem vel æqualem, an v. in inferiorem fiat alienatio; ita, ut cum Curia & in superiorem atqve æqualem Dominum etiam sine Vasalli consensu fieri illa possit. Hæ tamen distinctiones ad Mediolanensium consuetudinem specialem videntur pertinere; qvod tūm ex ipso textu patet, ubi sibi invicem opponuntur Lex Conradi, & consuetudo Mediolanensium, qui etiam alias Imperatorum Constitutiones contenserunt, notante Cujac. in 4. F. 38. ex naturali quasi adversus Imp. odio; tūm ex verbis ipsius legis Conradi, qvæ recentet Bitsch. Comment. ad 2. F. 34. §. ex eadem.

ex eâdem. notab. 2. ita: *Insuper & omnibus modis prohibemus ut nullus Senior de beneficio suorum militum Cambium aut precarium aut libellum sine eorum assensu facere præsumat. tum denique ex collatione textus 2. F. 55. §. 1. inf. ubi hæc ipsa prohibitio à Frider. I. Imp. repetita. Licet v. hæc sententia sit communis, & de Jure feudali verissima; monet tamen Rosenthal de feud. Cap. 9. concl. 62. n. 13. usū recipit illam distinctionem, inter alienationem feudi s. Dominii directi cum Curiâ s. territorio, & sine Curiâ; ita ut illo casu consensus vasalli necessarius non sit: cùm multa transerant cum universitate, quæ separatim transferri non possunt l. 62. ff. d acq. rer. Dom. modo Vasalli graviorem servitudinem non patientur. Gail. d. P. P. L. 2. cap. 15. n. 1. nec in minorē dominum transferantur; Vasalli enim maximè interest, minori non subjici, tum quia sub potenti magis est tutus; tum ne teneatur fidelitatem facere minus nobili. Præpos. sup. usib. feud. de L. Conradi. §. ex eadem n. 3. quâ ratione fatus olim Arturus Britanniæ Dux noluit pro Rege Galliæ Regem Angliæ qf. dominum agnoscere, referente Cujac. 1. F. 22. quām historiam ex Molinæo latius refert Bitsch. cit. l. notab. 9. Imò de consuetudine Franciæ hanc unicam causam esse propter quam alienationi feudi contradicere poslunt Vasalli, tradit Gvil. Benedict. in Cap. Raynut. verb. duas habens filias. n. 69. X. de Testam. Atque idem quoque Juri Saxonico feudali conveniens esse, tradit Heig. L. An Princeps subditos in potissimum Hotom. qu illustr. 1. & Heig. L. 1. q. 19. nare. quoniam tamen diversa ratio subditorū est & Vasallorum, nobis hâc in re arridet doctrina Grot. d. J. b. & p. L. 1. C. 3. §. 12. & seq. ibique in not. Pufendorf. d. J. N. & Gent. Lib 7. Cap. 6. §. pen. & ult. & C. 7. §. 11. ad quos in hac Quid juris quæstione à scopo nostro quadantenus aliena B. L. si dominus remittimus.*

§. 9. Quæ verò de alienatione cum consensu Vasalli, rit Vasal vel secundum mores, cum Curia facienda dicta sunt, ea los ex necessitate.

ad necessariam extendere nolumus. Qvāmvis enim ad patria judicentur Dominus & Vasallus ; hic v. ne in necessitatis casu Domini consensum negligere possit arg. 2. F. 9. Schrader *de feud. P. 8. C. i. n. 20.* & seq. paritas tamen illa non perpetua, & fallit, qvando diversa utriusq; ratio, ut hic: nam licet ad officiū Domini spectet, ne finat Vasallum suum peri- re, tamen & Vasallum decet Dominum non contemnere. Do- minus v. reverentiam Vasallo non debet; & impium atq; ini- qvum videri posset, nolle pati eum à qvo, vel à cuius majori- bus Vasallus vel ejus majores beneficium acceperunt, cum suo in necessitate facere, qvod Vasallo parum noceat & fa- cienti profit. Rosenth. *d. feud. Cap. 9. concl. 62. lit. O. in f.*

§. 10. Neqve etiam dicta in §. 8. extendenda, puta-

*An ad remus ad resignationem illi factam qvi aliás esset successus-signationē ruis.* Si enim licitum est Vasallo in illorum gratiam re-  
Vasalli futare feudum qvi aliás succederent. 2. F. 14. & 2. F. 26.  
*Consensus* §. Titius. etiam sine voluntate Domini. 2. F. 38. nulla adest  
*requira-* ratio cur idem denegandum sit domino arg. 2. F. 5. Atque  
tur!

hoc procedere putamus, etiam eo in casu ubi dominus fundum dominantem, e. g. Ducatum Imperii, feudi qvo-  
que jure possideret, eumqve refutaret supremo Domino e. g. Imperatori; qvia hac ratione Vasallus propriè non alienatur in Extraneum, sed Domino subalterno sublato,  
supremus Dominus in locum ejus succedit Rosenth. *d. cap. concl. 62. n. ult.* Resignatione a. tali vel translatione  
factâ vel in filium vel in aliás successurum, mutatum Do-  
minum censi, atq; renovationem petendam esse nulli  
dubitamus. Vult. *d. feud. L. 1. c. 7. n. 9.* Ludw. *d. renov.*

*An per op. invest p. 433. in f.*

*pignorati- onem mu- tetur Do- minus?* §. 11. An verò sub alienatione comprehendatur qvoqve oppigneratio, ut tunc dominus mutatus cen- seatur, qvando Dominium directum alii pignoris jure ces- sum est? videtur dicendum qvod non; qvia pignus ma- net in dominio debitoris *l. pignus 9. C. d. pign. act. l. 12. pr. ff. d. distr. pign.* nec pretio aliquo venditur, sed tan- tum oppignoratur, ideoqve ejus fructus Creditor non lucra-

lucratur, sed Sorti imputatur. *I. i. C. d. distr. pign. unde etiam*  
 in dominii directi oppigneratione Feudistæ comm. nō exi-  
 gunt consensum Vasalli, quemadmodum in alienatione  
*Ifern. d. prohib. feud. al. in pr. n. 4. Camerar. in repet. L. Im-*  
*periale d. prohib. feud. alien. fol. x. lit. T. Schrader P. 8. c. 1. n. 27.*  
 Qvāmvis verò in imperio nostro, præprimis in oppignerationibus rerum Imperii, videamus qvandoq; plus Juris in Creditorem transferri, qvām alias secund. *LL. Rom.*  
 fieri solet, ut patet ex variis oppignerationum ejusmodi exemplis. Putamus tamen hæc, taliaq; fieri ex pacto, non ex naturâ Juris Teutonici; quasi hoc jure regulare sit, ut dominium pignoris transeat in Creditorē, ut vult Dn. Strauch. *Diss. de Oppign. Imp. §. 13. 14. 34.* qui propterea ejusmodi oppignerationes speciem Fiduciæ, Romanis olim ex *LL. XII. tabb. cognitæ*, esse contendit, ex eo, qvod Fiduciæ mentio fiat in **Codice Theodosiano** *I. 9. C. Th. d. infirmand. his quæ sub Tyr.* Cujus Codicis magna olim apud Germanos, & major quam juris justiniane fuerit autoritas, qvod idem tradit Dn. *Conr. d. O. J. G. e. 3. & c. 20.* Ast utut non negemus, Fiduciam ap. *Rom.* ex *LL. XII. tabb.* fuisse speciem qvandam pignoris, quæ fiebat per æs & libram f. mancipationem, & dominium transferebat. vid. Dn. Strauch. *d. diss. §. 5.* ejusq; mentionem fieri in Codice Theodosiano: Utut etiam concedamus, Codicis Theodosiani magnam olim in Germ. fuisse autoritatem, & Codicem Aniani à Carolo M, Imp. confirmatum, ex Theodosiano illo opere potissimum collectum. *Conr. d. I.* Exinde tamen Strauchiana illatio nondum confirmari videtur. Nec movemur text. *Juris Saxon. L. 2. des Landr. art. 24. §. Ein jeglich Mann.* qui eundem effectum alienationis tribuit bonis oppigneratis, qvām venditis, quam dispositionem hic secutus effectus, ut pignore casu perempto Creditori illud periisse censeatur, eatenus ut amiserit Creditum *L. 3. Landr. art. 5.* Hanc enim dispositionem Jur. Saxon. in foro non servari ex Coler *P. 1. decis. 9.* tradit Carpzov. *P. 2. C. 26. d. 4. n. 9. &*

in Electoratu Juris Civ. dispositio aperte reducta, per  
Const. Elect. Aug. 26. in P. 2. add. Consult. Sax. P. 1. q. 52.  
& seq. Nec denique est ratio, cur Creditor Jus percipiendi fructus ex pacto Antichretico habere nequeat; ut vult  
Dn. Strauch. d. diss. §. 32. nam natura pacti Antichretici  
in eo consistit, ut Creditor usurarum loco fructus pignoriis percipiat. l. 17. C. d. usur. vid. Dn. Struv. Decis. Sabbat.  
c. 7. dec. 6. per oppignerationem igitur Dominus aliter  
mutatus non erit, quām si expressè hoc actum fuerit.

3.) *Divisio-*  
*ne.*

§. 13. (3) *Divisione*: si scil. plures heredes Domini,  
haec tenus in communione constituti, bona diviserint, atqve  
sic in divisione uni tantum assignatus Vasallus fuerit:  
quāvis enim investituram communiter recipiendo, omnibus  
fidelitatem atqve sic etiam huic, quem solum jam Do-  
minum consecutus, simul præstiterit; non tamen aliter,  
quām pro ratā suæ partis pro in diviso eum recognovisse,  
censetur, cùm nec totius Dominus fuerit. Rosenthal d.  
feud. Cap. 6. Concl. 38. n. 12. quia verò jam & reliqvas par-  
tes per divisionem nanciscitur, ut pro illis quoque reco-  
gnoscatur necesse est. quod pluribus deducit Hartm. Pi-  
stor. observ. singul. 186. Conf. Dn. Struv. Synt. feud. Cap. 10.  
§. 2. n. pen. Atqve secundum hanc sententiam responsum  
esse in Scabin. Lips. 1629. testatur Dn. Bechmann. usu Pr.  
feud. Ex. V. n. 65.

Vasallus  
mutatur  
1.) morte

§. 14. Respectu Vasalli contingit mutatio fermè ijs-  
dem modis, & (1) quidem morte 2. F. 24. pr. in f. tunc  
enim aliud dominus nanciscitur Vasallum, quem, ut in-  
limine suam contestetur reverentiam, decet, Schneidew.  
d. feud. P. 5. n. 4. atqve hoc procedit etiam si Vasallus in-  
vestitus fuerit pro se & heredibus; Fidelitas enim hæc est  
personalis, adeoque ad heredem non porrigitur Schnei-  
dew. d. l. n. 7. vid. Ludw. d. ren inv. cap. 1. p. m. 413.  
Quod si verò plures unum feudum possideant pro indivi-  
so, & unus ex iis moriatur nullis relictis liberis, mutatio  
nulla contigisse videtur, cum omnibus in solidum jus

quæ-

quæsitus videatur. Knichen. d. vest. part. P. I. c. 1. n. 37.  
atque ita judicatum ab Ordine Juridico & Scabin. Lips.  
1660. refert Dn. Struv Synt. Jur. feud. c. 10. §. 3. n. 2. nisi ex iis vol-  
luntate Domini (Rosenth. cap. 6. Concl. 36. n. 4.) consti-  
tutus ad hoc, ut singulorum vices gerat, & nomine com-  
muni fidelitatem præstet, der Lehren træger / mortuus fu-  
erit; tunc enim, reliquias quantumvis superstitibus, renovatio  
erit necessaria; quia ex hujus morte solum æstimatur muta-  
tio, & ubi ex reliquis unus vel alter deficit, nuda notificatio  
Domino facienda. Bechim. usn Pr. feud. Ex. 5. n. 68. Qvod  
ita quoque in Universitate vel Civitate usu venire solet;  
quia n. civitas non moritur, à parte Vasalli per mortem,  
mutatio contingit, si vel Curator qui universitatis nomi-  
ne fidelitatem præstat moriatur. Schrad. P. 6. c. 1. n. 2.  
vel ejusmodi Curatore deficiente tempus ad renovandum  
definitum præterlapsum fuerit. Dn. Struv. d. § 3. n. 3.

§. 15. (2.) Alienatione quâlibet, quâ feudum transfertur in alium. modo sit talis, quâ feudum manet antiquum; qualis sine dubio est, si transferatur in agnatum in prima investitura comprehensum, s. à primo acquirente descendente arg. 2. F. 14. propriè enim non est alienatio, sed quædam refutatio. Andr. Ifern. in cap. sed & res. Per quos fiat invest. n. 6. Præpos. d. l. n. 2. qualem refutationem tacitam appellat Bitsch. 2. F. 14. notab. 3. Nec inovet, quod talis successor titulo singulari veniat, nec causam habeat ab alio, sed à se ipso, adeoque feudum in ejus persona novum fiat. arg. 2. F. 32. add. 2. F. 50. procedit enim hoc, si feudum translatum sit in extraneum, propter text. I. F. 5. §. præterea. & quia Vasallus vendens rem feudalem consensu Domini, feudum Emotori non constituit, sed rem in quâ ipsi feudum constitutum fuit, alteri vendit Struv. Synt. Jur. feud Cap. 7. §. 1. non v. si alienatio in agnatum fiat; quamvis hoc velit Matth. Af- flict. in cap. 1. d. Vas. decrep. et. 2. F. 14. n. 21. ex ratione quod novatione personæ novum feudum fiat; hoc quippe sa-

tis refellitur text. 2. F. 49. vid. Rosenth. de feud. c. 2. con-  
clus. 22.

3.) Felo-  
nia.

An felonie  
remissa  
Vasallus  
renovatio,  
nem petere  
debeat?

§. 16. (3.) Felonia; modò feudum sit antiquum.  
Qvia enim tunc aut statim, aut saltem morte possessoris delinquentis, ejusque delendentium, feudum pervenit ad agnatos. qvin renovationem hi petere debeant, nullum planè subest dubium. habent enim hoc feudum jure à primo Acqvirente ad se transmiso, adeoqve non alio modo, qvam si morte Vasalli possessoris successio ad ipsos delata. Verùm qvid si felonie Vasallo remissa, an tunc renovationem petere tenebitur? Hic videmus Rosenth. c. 6. concl. 32. Schrader, P. 6. c. 1. n. 5, Schneidew. P. 5. n. 19. & DD. comm. Iecutos Andr. de Isern. in §. sed & res: per quos fiat invest. 2. Feud. 3. n. 6. distingvere: an Dominus habuerit corporalem possessionem feudi, quo Vasallus privatus est; an verò Vasallus adhuc manferit in possessione; ita, ut priori casu renovationem petere teneatur, non v. posteriori. Si ratio asserti desideretur, in promtu habet responsionem Præpos. in d. §. sed & res n. 3. vers. deinde querit. qvia censetur Feudum novum. quam sequaces velut oraculum exceperunt: cùm tamen nec vera illa sit, nec ad præsentem quæstionem applicabilis. Non hoc, qvia si feudum per remissionem fieret novum, investitura peti intra annum & diem non deberet, secundum tradita Dd. qvia hoc est de naturâ feudi antiqui, non novi, ubi domini citatio potest expectari 2 F. 24. §. 1. Rosenth. d. Feud. cap. 6. concl. 43. Non illud, qvia per remissionem culpæ, suo saltem juri renunciat Dominus, non v. præjudicat Agnatis; qvibus jus quæsumum sine ipso rum facto auferri nequit; & qvoniam per ablationem feudi ob delictum Vasalli, Jure suo non possunt exui Agnati, per tradita Hartm. Pistor. L. 2. q. 15. n. 25. 33. &c. multò minus hoc fieri potest per feudi, ob remissam culpam, restitutionem. Feudum igitur tale indistinctè manebit antiquum, ut rectè Bart. in l. quod dicitur n. 9. ff. d.

Imp.

*Imp. in rem dot. fact. etiamsi expressè inter Dominum & Vasallum, ut novum fiat, fuerit actum; quia hoc pactum in præjudicium tertii non valèt. Christin. V. 6. dec. 3. n. 17. ibique alleg. quamvis Dn. Struv. Synt. feud. Cap. 3. §. 2. n. 4. in cœteris nobis cum faciens, in casu expressæ conventionis quadam tenus aliter sentire videatur.*

*§. 17. Quid itaque de quæstione? putamus, regulariter denuò investituræ petitionem necessariam non esse; si enim remissio ante sententiam privativam intervenerit, feudum perfectè non est amissum. Si sententiam sequatur remissio, ipsa contraria voluntas Domini, culpam remittentis, elidit istam sententiam, & perinde habetur, ac si commissam non attendisset. Dn. Struv. Synt. feud. Cap. 3. §. 2. n. 4. Si tamen sub expressâ hâc conditione remiserit Dominus culpam, ut denovo investitaram petat, quin conditioni stare teneatur Vasallus, dubium non est.*

*§. 18. Finis renovationis nostræ iterum consideratur vel respectu Domini vel respectu Vasalli. Respectu Domini (1.) ne longinquitate temporis oblituretur & dubium reddatur Jus ejas. si etenim longissimo tempore Vasallus servitium non præstiterit Domino, forte, quod non requisitus, vel non affuit Casus Domino, in quo præstari ei deberet servitium; facile accidere posset, quod alias sæpe longinquitate temporis fit, ut non pateat conditio originis; ut in simili loquitur C. longinquitate 64. q. 2. XII. Conf. Sylv. d recogn. feud. q. 12. n. 2. & seq. (2) ut pro Domino agnoscatur à novo Vasallo; quamvis enim ex antecessoris fidelitate obligatus quoque sit successor, ad quem res sub eadem qualitate pervenit. Gabr. Comm. Concl. L. 2. T. d. jurej. concl 6. quia tamen juramentum est personale, successor delinqvens perjurii argui ex antecessoris juramento non posset. Sylv. d. q. n. 5. quamvis Vasallus pro te & successoribus juraverit; Juramentum enim alterius quam jurantis animam ligare nequit. Bart. in auth. quod obtinet n. 3. C. d. prob. Schulz. Synop. feud. cap. 9. n. 71 ibique allegg. add. Struv. Synt.*

Synt. feud. Cap. 10. §. 5. n. 2. & 3. ubi idem recte afferit in casu, quo Dominus, ad cuius successores qq. juramentum extensum est, mutatus.

*Finire* §. 18. Respectu Vasalli finis erit, ut tutus sit de-  
*spectu Va-* possessione feudi, quod ipsi non tam ex successione, quam  
salli. beneficio Domini & pacto primi Acqvarentis competere  
intelligere debet. Vult. d. feud. L. 1. c. 7. n. 58. quamvis  
v. haec ratio non videatur concludens, quod feuda hodiè,  
non ut olim sint precaria, sed perpetua & ad heredes  
transitoria jamjam ab Imp. Conrado II. facta. I. F. 1.  
quoniam tamen hoc ipsum, non nisi sub conditione pe-  
tendae renovationis factum, quasi in memoriam pristini  
temporis, quo Domini pro lubitu feuda auferre poterant,  
Rosenth. d. feud. C. 6. conclu. 29. in f. adhuc hodiè illa  
subsistere potest. (1) ut ab initio extet signum devotio-  
nis Domino debitæ; arg. 2. F. 24. pr. est enim petitio in-  
vestituræ quidam Census devotionis, recognitionis & obe-  
dientiæ, qui Domino præstari debet. Sylv. de recogn. feudi  
q. 13. n. 1.

*Objectum.* §. 19. Objectum est feudum titulo universali, vel  
singulari quidem, à comprehenso tamen in primâ in-  
vestiturâ acquisitum & legitimè possatum; de justa & vi-  
pe possessione renov. invest. tantum facta intelligitur 2.  
F. 3. nec injustam possessionem confirmat illa, quia nul-  
lum jus possessionis novè tribuit Gothofr. in d. text. diss.  
Bocer. de invest. feud. c. 2. n. 61. vid. infr: de effectib. Un-  
de passim in libb. feudorum appellatur investitura vete-  
ris beneficii, quod indicio est, objectum proprium re-  
novationis esse Feudum vetus, ad minimum respectu ha-  
bito ad Dominum; quamvis enim contingere possit, ut  
primus Acqvirens, respectu cuius feudum non potest  
non novum esse, renovationem petere teneatur, domi-  
no forsitan mutato; feudum tamen tale novum non est,  
respectu investituram denuò facientis; quia nulla inter-  
cedit alienatio, qualis semper est in nova investitura quæ  
pro-

102.

propterea etiam non nisi ab eo, qui administrationem bonorum suorum habet, fieri potest; cum haec quoque expediri possit a minori. 2. F. 3.

§. 20. Hinc fluit quæstio an feudum præscriptione *Feudum acquisitum* dici possit renovari? videtur dicendum, quod præscriptione: partim, quia omnis renovatio presupponit aliam investituram, nec potest renovari quod nunquam fuit. Unde iterata investitura; it. primæ investituræ confirmatione dicitur vid. *supr. §. 1. partim*, quia text. 2. F. 26. §. *Si quis varius per Etc. omnem hinc investituram removere videtur. Quoniam tamen ex diutina possessione investitura præsumitur, adeoque in præscriptione occurrat præsumta quædam investitura, & text. 2. F. 26. de novâ, non nostrâ investiturâ loquitur; hinc, potius est, ut cum Rosenth. *d. feud. c. 6. concl. 77. in f. Bocer. d. invest. feud. c. 2. n. 62. & seq. Anton. Disp. feud. 5. th. 3. lit. f. & Dd. comm. dicimus, quod sic: quia renovatio est de propriâ feudi naturâ. Ludw. d. renov. invest. c. 1. p. 403.* Feudum autem præscriptione acquisitum, proprii feudi naturam sapit Rosenth. *de feud. c. 2. concl. 51. ac præscriptio ratione effetus omnino pro investitura habetur, arg. d. §. si quis 2. F. 26. ibidem Bitsch. in f. non obstante textu 1. F. 25. qui feudum sine investiturâ nullo modo constitui posse, dicit. Hoc quippe velle videtur Feudista: quāvis alias feudum non nisi per investituram constitui possit, tamen & 30. annorum præscriptionem idem operari. Nam cum per præscriptionem acquiri feudum dicitur, id non tam dicitur eō respectu, quod verè & certò nulla investitura præcesserit, sed quod propter tanti temporis possessionem non amplius quærendum de investitura, quam in dubio credendum sit, adfuisse potius, quam defuisse. Bitsch. d. 2. F. 26. §. *si quis Notab. 7.***

§. 21. Quale v. feudum sit non interest, in omni enim Renovationem regulariter necessariam esse, demonstrat Vult. *d. feud. L. 1. c. 2. n. 39.* adeoque etiam in modico & Rustico, cum non minus feuda sint, quam magna, *An in feudo Rustico investitura petenda nec*

nec uspiam legantur excepta: quāmvis Dd. comm uniter, secuti Jac. de Ardiz. sint in contrarium, qvibus tamen scitè occurrit Rosenthal. *de feud. c. 6. concl. 32. in not. lit. b.* & Ludw. *de renov. invest. cap. 1. p. 411.* ad qvos brevitatis studio nos remittimus, præprimis qvod communem sententiam usū servari concedendum sit, Vult *d. l. Carpz. P. 2. Const. 45. d. 21.*

*Subiectum superius.* §. 22. Subiectum nostræ renovationis vel superius est vel inferius. Illud renovans, hoc recognoscens. Renovans est Dominus feudi, isqve immediatus & proximus, arg. c. *Imperiale. 2. F. 55. vers. præterea si quis ibi: à proprio domino: qualis est is, qvi feudum alicui dedit, cui propterea etiam, non verò mediatu vel supremo Domino, servitia præstantur. d. c. Imperiale § illud quoq; precepimus.* Vid. Dn. Struv. *Synt. feud. c. 12. §. 12 n. 1.* Rosenthal. *d. feud. c. 6. concl. 63.* Ubi limitat dicta, si medium Dominus fortè sine successore feudali vita fungatur; qvæsi tunc à mediatu Domino recognitio fieri debeat. Verum enim verò, hanc exceptionem non putamus esse de Regula; qvia tunc medio sublato, ipse supremus Dominus incipit fieri im-mediatus; Si qvidem agnoscere defuncti Vasalli Vasallum, pro suo fideli velit; regulariter enim non tenetur, secundum veriorem Dd. sententiam, per latius tradita Hartm. Pistor. *L. 2. q. 44. n. 10. & seqq.*

*An Domi minor possit renovare.* §. 23. Sive major sit Dominus, sive minor nihil interesse videtur *2. F. 3.* qvia hic nulla subest alienatio, sed ab eo, ad qvod ex facto antecessorum obligatus est, per renovationem hanc sese liberat: qvæ ratio movit DD. *comm. asserere, qvod hoc ipsum procedat etiam si nullus Curator à parte renovantis minoris intervenerit; præprimis, qvod text. 2. F. 3. Curatoris mentionem non faciat, & indistinctè loqvatur. Vult. defend. L. 1. cap. 3. n. 7. ac alias puberes sine Curatore se obligare possint. l. 101. de V. O.* Sed qvemadmodum hic textus de obligatione personæ, non de contractu super rebus suis intelligendus, per tradita

105.

dita Brunn. in d. l. 101 ita nobis omnino distingvendum  
videtur: an Dominus minor Curatorem habeat, nec ne: hoc  
casu communem DD. sententiam probamus; qvia ne-  
gotia sua pro arbitrio administrare potest arg. l. 43. d.  
O. & A. Illo casu verò Curatoris consensum necessarium  
pntamus, qvia ita non magis negotia sua gerere potest  
Minor, qvam ille cui bonis interdictum l. 3. C. d. in  
int. rest. min. Ludw. d. ren. inv. cap. i. prope fin. (p. 440.)  
Et qvoniam hodiè Minores indistinctè Curatores accipi-  
unt, præsertim nondum conjugati; Brunnem. in l. 1. n.  
2. ff. d. Minor. hinc etiam in renovatione indistinctè Cu-  
ratoris Consensus ut interveniat, ad minimum consulti-  
us est. Dn. Struv. Synt. feud. Cap. 10. §. 9. n. 1. add.  
Schneid. d. feud. P. 3. n. 82. & Rosenthal. d. feud. Cap.  
6. concl. 42. lit. b. ubi hoc Usu servari tradit, & elegans no-  
tabile addit circa reiterationem renovationis, adulto  
Domino. Minoris appellatione a. hīc contineri impube-  
rem, infante tamen majorem probabiliter colligitur ex  
§. si minori 2. F. 26. in quo tamen tutoris autoritatem re-  
qviri, minus dubii habet; licet dissentiat novissimè Bitsch.  
ad 2. F. 3 notab. 1. ex ratione, qvod pupillus deteriorem  
suam conditionem non faciat, sed meliorem, dum Vasal-  
lum juramento sibi obstringit. Hæc enim ratio, vel pro-  
pterea vacillat, qvia feudum renovando quasi contrahit, &  
obligatio etiam à parte Domini nascitur. qvod gene-  
raliter pupillo sine tutoris autoritate non permisum est.  
l. 9 pr. ff. d. Aut. & Conf. Tut. Hinc si de facto renovatio  
à solo pupillo impetrata, qvâ pupillum non valet; valet  
tamen eatenus, ut Vasallus à pænâ Caducitatis excusat.  
Zas. d. feud. P. 6. n. 39. vid. Ludw. d. l. si verò pupilli illi  
sint Infantes, tunc ipsi Tutores renovationem vi admini-  
strationis suæ facere poterunt. Ardz summ. Jur. feud. c.  
12. qvâvis aliud dispositum in investiturâ novâ, ratio  
tamen diversitatis est in promptn, qvod ibi intercedat a-  
lienatio, qvæ non est in renovatione. Rosenth. d. feud.

C

cap.

*cap. 3.. Concl. 14. & allegg. ibid lit. d.* Idem juris in Dominio furioso, & mente capto, qui omnia expedire solent per Tutores et Curatores. Schneid. P. 3. n. 85. Quid dicendum, si prægnante iuxore Dominus decesserit; vid. Idem d. P. 3. n. 86. in f.

*§. 24.* Neque etiam interest, an Mas sit Dominus, an Fœmina, an Laic<sup>o</sup>, an Clericus. Circa hunc tamen disqviritur; *An mor-* qvoniam mortuo Prætule contingere potest, ut intra an-  
*imo Episco-* num & diem alius non substituatur, an tali casu renova-  
*po à Capi-* tio à Capitulo peti debeat? Et qvoniam non tam Epis-  
*tulo reno-* scopi ceu Administratoris, quam Capituli negotium agi-  
*vatio pe-* videtur in infeudatione bonorum Ecclesiæ, affirmativè re-  
*renda.* spondent Dd. Quamvis v. nobis hæc ratio non videatur a-  
deo concludens, qvoniam mors Episcopi causam dedit  
renovationi, adeoque per substitutum in locum defuncti,  
manus dominans mutata intelligitur; aliásq; Capitulum,  
nunquam moritur; antecedens tamen sententia in Praxi  
recepta, ut præjudicio demonstrat Carpz. P. 2. C. 45. d. 22.

*An Domi-* *§. 25.* Potest v. Dominus vel ipse renovare, vel per  
*ng per Pro-* Procuratorem. 1. F. 3. §. 1. vers. sed utrum. 2. F. 58. §. item  
*curatorem sciendum;* modo, vel speciale ad hoc mandatum habeat,  
*renovare* vel generale cum liberâ. Zaf. d. feud. P. 5. n. 41. Quamvis  
*possit?* enim Procurator cum liberâ non possit de novo feodium  
constituere; quia feudi datio donationem sapit, quæ in  
generali mandato non censetur esse concessa. Schneidew.  
P. 3. n. 87. aliud tamen est in feudi antiqui renovatione.  
Rosenth. d. feud. c. 3. concl. 9. n. 5. & seq. & cap. 6. concl. 63. n. 2. ubi  
n. 3. Idem extendit ad Syndicos & Administratores Civi-  
tatum ac Universitatum. Atque hoc videtur de generali  
Germaniæ observantiâ, quod per alium domini investi-  
turam faciant sive per Cancellarium & Consiliarios Regi-  
minis. Rosenth. d. concl. 63. n. 2. Sive per Mandatarium a-  
licubi constitutum, quem vocant feudorum Præpositum;  
den Lehen Probst. Giphan. Tr. d. feud. cap. 10. n. 6. In Au-  
lâ tamen Imperiali, differentia solet observari inter feuda-  
maj-

majora & titulata, ut Ducatus, Principatus: & minora, ut Comitatus, Baronias; ita ut illa ab ipso Imperatore in throno Majestatis sedente: hæc v. per Senatum aulicum, den Reichs Hoff Rath conferantur. Limn. d. J. P. L. 4. c. 7. n. 24. & ita se aliquoties, quando in aula Cæsar fuit, observasse scribit Reinking. d. Regim. sec. Et Eccles. L. 1. cl. 4. c. 16. n. 12. Si tamen Comitatus Principalis, einer Gefürsteten Grafschafft/ renovativa investitura petatur, ab ipso Imperatore quoque illa fieri debet, teste Myler. de Princip. Et stat. Imp. P. 3. cap. 91. n. 8. ubi ipse nomine & mandato Dn. Leopoldi Friderici Wurtembergiæ Ducis, investituram Comitatus Principalis Montis-beligardensis coram Throno Cæsareo' Posonii obtinuisse 1659. dicit.

*S. 26.* Anne v. Vicariis Imperii vacante Imperio investiendi de veteri feudo facultas competit? Sanè, si respiciamus I. I. C. d. off. Vicar. ex cuius fine patet, parem Vicarios habere potestatem cum eo, cuius Vices gerunt, & tradita Dd. qvì tantum posse Vicarios imperii, quantum ipse Imperator, ajunt, Buxt. ad A. B. tit. 5. Concl. 72. affirmativa facile indistinctè applausum merebitur. Ast qvoniam res hæc sat apertè sub distinctione decisa in A. B. Tit. 5. non opus erit, fundamentis aliunde petitis uti Ex hâc v. Caroli IV. Imp. Constitutione distingendum, inter feuda Principum & illa qvæ vulgo Fahn-Lehen dicuntur; atqve inter reliqua imperii feuda. HÆC renovare possunt Vicarii; si nempe durante Vicariatu periculum sit, ne annus petendæ investituræ finiatur. Non enim mortuo imperatore, omnes Imperii Vasalli, etiam ante ab Imperatore investiti, quasi Domini personâ mutata, investituram à Vicariis petere tenentur: sed si vel vivo adh. Imperatore, vel brevi post hunc defunctum Vasallus mutatus sit, nec spes antè novum constitui Imperatorem, qvam annus præterlapsus fuerit, ut post A. rum. Discurs. Acad. Vol. 3. D. 1. S. 72. & Disc. 3. ad A. B.

C 2

T. 5.

7. s. §. 37. benè observat & pluribus dedit Linn. d.  
J. P. L. 3 c. 12 n. 72. & seq. Si vero tale periculum non sub-  
fit, nemo facilè à Vicariis renovatiōem petet, qvam per  
Electum postea Imperatorem innovari necesse est A. B.  
d. t. 5. ILLA renovare non possunt, sed eorum investi-  
turam sibi soli reservavit Imperator d. t. 5. §. 27. Et hoc  
generaliter verum esse putamus, licet annus investituræ pe-  
tendæ præstitutus elabatur, anteqvā novus constitutus fu-  
erit Imperator. qvia aliàs nihil speciale esset in renovatiōe  
feudorum Regalium, contra verba & mentem Im-  
peratoris in d. l. A. B. neqve obstat huic assertioni Conf.  
**Carol. V. in Ordin. Regim. d. Anno. 1521. §. und behalten uns.**  
4. junct. §. seq. qvippe qvæ non de casu vacantis per mor-  
tem Imperii, sed absentia Imperatoris, nec de Vicariis or-  
dinariis, sed Vicario ab Imperatore specialiter designato,  
cui mandatum pro lubitu concedere potuit, agit. Carpz.  
**Semidec. ad A. B. 4. q. 2. n. 15.** Neqve metuendum est pe-  
riculum Caducitatis, si intra annum non petatur renovatio:  
non enim privatio, sed contemtus moram arguit. &  
absentia Domini aliàs est justa caufa excusationis, ob non  
petitam debito tempore investituram. add. Limu. d. Cap.  
12. n. 76. & seq. Nomine v. Feudorum horum, in qvibus  
hæc exceptio habet locum, sine dubio continentur quo-  
que feuda Ecclesiastica majora, qvæ aliàs Scepter lehen audi-  
unt, per tradita Rumelin. Diff. 4. ad. A. B. th. 19.

**Subjectum inferius** §. 27. Subjectum inferius est possessor feudi, si  
ve is primus acquisiverit, qvod in casu mutati Domini  
**s. Vasallus.** qvandoq; contingit, sive per successionem, similemve  
modum, sec. superius deducta acceperit arg. 2. F. 3. in  
pr. renovationem enim petere non tenetur, qvi non pos-  
sideret, nec tempus renovationis petendæ currit Vasallo  
possessione destituto. Sim. Ulr. Pistor. in add. ad Hartm.  
Pistor. L. 2. q. 31. lit. a. ibi q; allegg. Conf. Sylvan. d. rec.  
feud.

feud. q. 76. Hinc inferunt DD. Expe<sup>t</sup>etivatum non obli- *Expe<sup>t</sup>etiva*  
 gari ad petendam renovationem, etiam si expe<sup>t</sup>ativa non *tus an re-*  
 nudâ promissione, sed accedente investiturâ abusivâ fa- *novationē*  
 ëta. Vult. L. 1. c. 7. n. 76. qvàmvis enim tunc non militet petere de-  
 ratio. Rosenth. cap. 6. concl. 49. lit. c. qvod, ubi non est in- *beat*.  
 vestitura, ibi peti non potest renovatio, adeo tamen a-  
 lia æqua prægnans causa: qvod non possideat; & inve-  
 stitura illa abusiva conditionalis, adeoqve effectum de-  
 dum capiat existentiâ Conditionis. 2. F. 26. §. moribus.  
 Atqve hoc non modo *communi* sed & *Saxonico* juri conve-  
 nire pluribus demonstrat Hartm. Pistor. L. 2. q. 31. per  
 tot. Carpz. P. 2. C. 45. d. 10. qvod in Electoratu Saxon.  
 nullum dubium propter Const. Elector. 45. in P. 2. Alia  
 verò ratio est si multaneè Investiti, qui singulis casibus  
 renovationem investituræ petere tenetur, per d. *Const.* *Simulta-*  
 45, qvod & extra Electoratum ita esse ubi Jus Saxonum *neè inve-*  
 viget testantur Dd. *comm.* Schurff. cent. 1. Cons 16. Berlich. *stitus an*  
 P. 2. concl. 53. n. 34. Carpz. 6. Resp. 78. qvia ex simultaneâ *teneatur*  
 investiturâ jus qvoddam perfectè partum est investito, *renov. pe-*  
 ad cuius conservationem non iniqvè renovatio exigitur  
 Hartm. Pistor. d. q. 31. n. 13. etiam si enim nec simultaneè *tere?*  
 investitus possideat, Consuetudine tamen vel Statuto  
 recipi potest, ut etiam non possidens teneatur renovare  
 Consil. JCtorum Lips. ap. Hartm. Pistor. post q. 27. in L.  
 2. n. 13. In Lusatia tamen superiori hanc consuetudinem  
 non vigere, nec ante delatam sibi successionem, simultaneè  
 investitum opus habere, ut renovationem petat, te-  
 statur Dn. Struv. Synt. feud. cap. 10. §. 1. in f. Quid con-  
 stitutum hâc de re in Marchiâ Brandenburg. 1602. refert  
 Schepliz. Promptuar. Jur. T. 6. §. 3. n. 47.

§. 28. Cujus verò Conditionis & dignitatis sit Va. *An superi-*  
 fallus, non refert, adeoꝝ superior ab inferiori feudum te- *or ab infec-*  
 nens, renovationem petere necessario debet 2. F. 100. de- *riori Do-*  
 scendit enim hæc obligatio ex naturâ Contractus feuda- *mino re-*  
 lis. Rosenth. de feud. cap. 6. concl. 31. n. 1. qui Principem nov. pete-